
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea amenajării unui spaṭiu în incinta Liceului Teoretic “Grigore Antipa” 

Botoṣani 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

             

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea amenajarii unui 

spaṭiu în incinta Liceului Teoretic „Grigore Antipa” Botoṣani, construcṭii aflate în  proprietatea publică 

a Municipiului Botoşani ṣi în administrarea Liceului Teoretic „Grigore Antipa” Botoṣani, 

având în vedere adresa nr. 24701 din 11.10.2021 a Liceului Teoretic „Grigore Antipa” Botoṣani 

prin care se solicită acordul în vederea amenajarii unui spaṭiu în incinta Liceului Teoretic „Grigore 

Antipa” Botoṣani destinat depozitării produselor lactate, de panificaṭie ṣi a fructelor în cadrul 

Proiectului „lapte, corn, măr”, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

 în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. „n” din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările ulterioare, prevederile 

art. 112, alin. (2) din Legea Educaṭiei Naṭionale nr. 1/2011, cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), alin. (7), lit. (a), art. 286 - 290 din 

din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019  privind Codul administrativ,  

   în temeiul  art. 139 alin. (3) lit. (g) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. (a) și art. 240, alin. (2) 

din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă amenajarea unui spaṭiu în incinta Liceului Teoretic „Grigore Antipa” 

Botoṣani, construcṭii aflate în  proprietatea publică a municipiului Botoşani ṣi în administrarea Liceului 

Teoretic „Grigore Antipa” Botoṣani destinat depozitării produselor lactate, de panificaṭie ṣi a fructelor 

în cadrul Proiectului „lapte, corn, măr”. 

 

          (2) Spaṭiul de depozitare care va fi amenajat, va fi realizat din materiale uṣoare, 

demontabile, cu respectarea dispoziṭiilor art. 11 alin. (1) lit. (n) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările ulterioare. 
 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Liceul 

Teoretic „Grigore Antipa”, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,       

                    Consilier, Cătălin Boboc                              Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                       

 

 

 Botoşani, 28 octombrie  2021 

  Nr. 398 

 


